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Pozitivní aspekty romské identity

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pohledy na romskou komunitu, jejími pozitivy a stigmatizací

Romů. Teoretická část vymezuje základní pojmy, věnuje se etnickým menšinám, historii

Romů. Dále se zde pojednává o romské kultuře a tradicích, nezaměstnanosti

a stereotypech a předsudcích, které mají lidé neromské národnosti o Romech.

Praktickou část tvoří kvantitativní výzkum, který je zpracován dotazníkovým šetřením.

Cílovou skupinou jsou lidé romského etnika od 15 let různých věkových kategorií

a stupňů vzdělání z Českokrumlovska, Českobudějovicka a z okolí Plzně.

Cílem práce je zjištění vnímání romské komunity Romy a zmapování, zda Romové sami

vnímají pozitiva své vlastní kultury. Často se totiž setkáváme s tím, že se Romové

setkávají s předsudky ze strany majoritní společnosti, s nimi se identifikují, a důsledkem

je, že se za svou kulturu stydí. Je proto důležité zkoumat, zda ve své kultuře vnímají

pozitiva, a ty pak je důležité dále rozvíjet.

Kvantitativní šetření probíhalo formou dotazníkového šetření, kdy dotazníky byly

rozeslány online prostřednictvím sociálních sítí. Pokud to bylo možné a pandemická

opatření to povolila, byly dotazníky rozdány v papírové podobě.

Výsledky šetření poukazují, že vnímání romské komunity nezávisí na věku, ale na

dosaženém stupni vzdělání, kdy pozitivněji vnímají romskou komunitu lidé s vyšším

dosaženým stupněm vzdělání.

Výsledky mohou být použity jako podklady k práci s předsudky a budování pozitivního

vztahu s romskou komunitou a dále mohou být použity pro přednášky o romské kultuře.

Klíčová slova

Romská komunita; romské tradice; romipen; stigmatizace; národnostní menšina;

předsudky; Romové
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Positive aspects of Roma identity

Abstract

The bachelor's thesis deals with views of the Roma community, its positives and

stigmatization of Roma. The theoretical part defines basic concepts, deals with ethnic

minorities, and the history of Roma. It also discusses Roma culture and traditions,

unemployment and stereotypes- notions and prejudices that people of non-Roma

nationality have about Roma.

The practical part focuses on the quantitative research, which is based on a questionnaire

survey. The target group are people of Roma ethnicity from the age of 15 and having

different levels of education from Český Krumlov, České Budějovice and the

surroundings of Pilsen.

The aim of the thesis is to find out the perception of the Roma community of Roma and

to map out whether the Roma themselves perceive the positives of their own culture. We

often see Roma encountering prejudices from the part of the mainstream society,

identifying with them, and as a result, they are ashamed of their culture. It is therefore

important to examine whether they perceive positives in their culture, these are then

important to develop further.

The quantitative investigation was carried out in the form of a questionnaire survey,

where questionnaires were sent online via social networks. Where possible and pandemic

measures allowed it, questionnaires were distributed in paper form.

The results of the survey show that the perception of the Roma community depends not

on age, but on the level of education achieved, where people with higher educational

attainments perceive the Roma community more positively. The results can be used as

evidence to work with prejudice and build a positive relationship with the Roma

community, and can also be used for lectures on Roma culture.

Key words

Roma community; Roma traditions; romipen; stigmatization; ethnic minority; prejudices;

Roma
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Úvod

O problematice romské identity se často mluví hlavně v souvislosti s negativním

chováním jedinců nebo skupin. Spousta lidí vnímá příslušníky romské menšiny jako ty,

kteří se nedokáží začlenit do společnosti, jsou jim poskytována různá privilegia, která lidé

neromské komunity nedostanou. Proto je celá jejich společnost většinou stigmatizována

a pozitivní aspekty romské identity zůstávají (i mimo jiné vlivem mediálního obrazu)

skryty.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na to, jak vnímají Romové svou identitu. Zaměřuje se

také na stigmatizaci cílové skupiny a na předsudky. Teoretická část vymezuje důležité

pojmy. Pozastavuje se nad tím, co jsou to národnostní menšiny a popisuje určité etnické

minority v České republice, především Romy. Dále se zde zmiňuje historie Romů, na

kterou navazuje etnická identita Romů a jejich kultura a tradice. V neposlední řadě se

v teoretické části pojednává o zaměstnanosti a postojích, předsudcích vůči romské

komunitě a o důležitém pojmu ve vnímání romské identity Romy- „romipen“.

Praktická část má design kvantitativní výzkumné strategie za použití metodiky sběru dat

polostrukturovaným dotazníkem. Cílovou skupinu tvoří 58 příslušníků romské komunity

různých věkových kategorií a stupňů vzdělání z okolí Českého Krumlova, Českých

Budějovic a Plzně. Cílem práce je zjistit postoj Romů ke své romské identitě.

Hypotézy jsou dvě. Romové mladší 30 let vnímají romskou komunitu pozitivněji než

Romové starší 30 let a Romové s vyšším vzděláním mají pozitivnější vnímání romské

komunity než Romové s nižším vzděláním.

Výsledky mohou být použity jako podklady k práci s předsudky a budování pozitivního

vztahu s romskou komunitou. Výsledky mohou být také využity jako podklady pro

přednášky o romské kultuře.
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1 Současný stav

1.1 Teoretické vymezení pojmů

Pro zabývání se problematikou romské kultury a identity je důležité vysvětlení několika

pojmů.

Podle Bittnerové (2005) etnikum je skupina lidí, které spojuje například jazyk, území,

tradice, a mají společný historický původ. Slovo etnikum pochází z řečtiny a znamená

lid, proto pokud se mluví o etniku, většinou se tím myslí menšinové skupiny (Bittnerová

a Moravcová, 2005).

S menšinami často souvisí pojem sociální exkluze, neboli vyloučení. Podle Vavříka

(2010) je opakem sociální inkluze, neboli začlenění, což znamená, že inkludovaní lidé

mají stejné nebo podobné možnosti jako většinová společnost, mají například možnost

pracovat, podílet se na kulturním rozvoji. Dále autor zdůrazňuje, že se vyloučení pojí

zejména s nedostatečným finančním příjmem a nízkým stupněm vzdělání, případně

s nízkou kvalitou bydlení a s bydlením v přeplněných bytech.

Kajanová (2009) uvádí, že sociálně vyloučený člověk se vědomě odlučuje od většinové

společnosti.

1.2 Charakteristika národnostních menšin

O etnické menšině se píše v zákoně 273/2001 Sb., O právech příslušníků národnostních

menšin, kdy podle tohoto zákona je menšina společnost lidí, které se odlišují od ostatních

především původem, jazykem a tradicemi, zároveň chtějí být označováni za menšinu

a usilují o udržení a prohlubování jejich kultury.

Menšiny bývají často ohrožovány sociálním vyloučením a to hlavně tím, že nesplní

požadavky většinové společnosti, jako je zvládání jazyka, dodržování společensky

daných pravidel a zákonů, a dalším důvodem je to, že se příslušníci menšin sami

nepodílejí na začlenění (Matoušek, 2013).
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1.2.1 Menšiny v Čechách

Podle Bittnerové (2005) se po první světové válce lidé v Československé republice museli

vyrovnat s postavením minoritní skupiny obyvatel ve společnosti, protože etnické

menšiny zde tvořily třetinu populace. Právě válečné a poválečné období bylo rozhodující

v tom, jak Češi začali vnímat etnické menšiny. Během druhé poloviny 20. století

pozitivnímu vnímání minorit taktéž nepřálo, protože lidé české národnosti byli ostražití

a nedůvěřiví (Bittnerová a Moravcová, 2005).

Bittnerová a Moravcová (2005) uvádějí, že pří sčítání lidu v roce 1930 na území Čech,

Moravy a Slezska byla nejpočetnější menšina Němců, po ní následovala menšina z

Polska, Ruska a Maďarska. Přistěhovalci z Německa nebývali na území Čech moc

dlouho, většinou odcházeli do jiných zemí.

Po vzniku Československé republiky se na lidi slovenské národnosti nepohlíželo jako na

minoritu, ale jako na další větev většinové společnosti (Bittnerová a Moravcová, 2005).

1.2.2 Romská menšina

Po druhé světové válce u nás Romy zastupovali spíše jen jedinci, nedalo se přímo hovořit

o menšině. Byli zařazováni jako nekvalifikovaní pracovníci v méně zemědělských

oblastech, až v pozdějších letech se Romové začali více stěhovat do měst a průmyslově

rozvinutějších oblastí (Bittnerová, 2005). Dále autorka uvádí, že při přechodu do měst si

udrželi své tradice, kulturu a pospolitost i přes to, že se je tehdejší programy snažily

rozdělovat mezi obyvatele neromské identity.


[…]


Podle Romů mladších 30 let se pozitivní prvky ve vnímání romské identity ukazují

zejména v odpovědích, které se zaměřují na pozitivní aspekty. Spousta mladých Romů je

hrdá na to, že jsou příslušníky Romské komunity. Dále bylo zjištěno, že někteří Romové

neví, jaké tradice by chtěli předat svým dětem, protože pro ně není tak podstatné

dodržování romských tradic.

Starší lidé nad 30 let vnímají romskou kulturu obdobně, jako Romové mladší. Romů

starších 30 let mluví a rozumí romštině více, než mladší generace. Dále v dotaznících

uvádí více tradic, než mladší příslušníci komunity. Do negativ zařazují převážně

závislosti.

Ve vnímání prvků romské identity byly objeveny pozitivní aspekty. Jedná se například o

to, že většina dotazovaných jsou věřící, znají recepty na romská jídla. Většina Romů, kteří

odpověděli, že jsou hrdí na příslušnost k romské komunitě, jsou hrdí, že mají talent pro

hudbu, zpěv a tanec. Dále Romové, kteří mluví romsky, mluví ze 100% romsky i na

veřejnosti a jsou na to hrdí.

Výsledky mohou být použity jako podklady k práci s předsudky a budování pozitivního

vztahu s romskou komunitou. Výsledky mohou být také využity jako podklady pro

přednášky o romské kultuře.
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8 Seznam příloh

8.1 Příloha 1 – Dotazník

Dotazník – Pozitivní aspekty romské identity

Dobrý den, mé jméno je Eliška Grachová a jsem studentkou Bakalářského studia Sociální

práce ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Provádím výzkum ke své bakalářské práci, která se zabývá pohledy na

romskou komunitu, předsudky a pozitivními aspekty romské identity. Touto cestou bych

Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je anonymní.

Děkuji za Váš čas.

1) Kolik je Vám let?

a. Napište _________________

2) Jste

a. Muž

b. Žena

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní škola

b. Střední odborné učiliště s výučním listem

c. Střední škola s maturitou

d. Vyšší odborná škola

e. Bakalářské studium

f. Magisterské studium

g. Doktorské studium
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4) Studujete nebo budete studovat na středním odborném učilišti, střední nebo vysoké

škole?

a. Ano

b. Ne

5) Jste v zaměstnání?

a. Ano, na smlouvu

b. Ano, brigádně

c. Ne

6) V jaké bydlíte lokalitě?

a. Vyloučené

b. Nevyloučené

c. Ohrožené vyloučením

7) V jakém městě bydlíte?

a. Napište _____________________________________________

8) Máte zkušenost s pozitivním přijetím do společnosti?

a. Ano

b. Ne

9) Co je pro Vás nejdůležitější? (Vyberte 3 odpovědi.)

a. Vzdělání

b. Rodina

c. Přátelé

d. Tradice
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e. Kultura

f. Příslušnost ke komunitě

10) Setkáváte se někdy s předsudky?

a. Ano

b. Ne

11)Česká společnost je tolerantní a bez předsudků k romské komunitě.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Nevím

d. Spíše nesouhlasím

e. Nesouhlasím

12)Jaká pozitiva vidí podle Vás lidé neromské komunity na lidech romské národnosti?

(Co se jim líbí?)

a. Vypište_____________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

13)Jak vnímáte romskou komunitu?

a. Pozitivně

b. Spíše pozitivně

c. Nevím

d. Spíše negativně

e. Negativně
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14)Jaká pozitiva vidíte na romské komunitě? (Zaškrtněte více odpovědí.)

a. Podpora rodiny

b. Veliké rodiny

c. Pospolitost

d. Zachování své kultury

e. Žádná

f. Jiné(vypište)____________________________________________________

_______________________________________________________________

15)Jaká negativa vidíte na romské komunitě? (Zaškrtněte více odpovědí.)

a. Hlučnost

b. Agresivita

c. Vandalství

d. Nepřizpůsobivost

e. Závislosti

f. Žádná

g. Jiné(vypište)_____________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

16)Jste věřící?

a. Ano

b. Ne

17) Mluvíte a rozumíte romsky? (Pokud ano, pokračujte na otázku č. 18, pokud ne,

pokračujte na otázku č. 20.)

a. Mluvím

b. Nemluvím, ale rozumím

c. Nemluvím, ani nerozumím
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18) Používáte romštinu na veřejnosti?

a. Ano, jsem na ni hrdý

b. Ne, stydím se

19) Učíte nebo budete učit své děti romštinu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

20) Vyprávíte nebo budete vyprávět svým dětem romské příběhy a pohádky?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Žádné neznám

21) Znáte recepty na nějaká romská jídla, která jsou lepší než česká kuchyně?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

22) Pokud ano, jaké? (Pokud ne, pokračujte na otázku č. 23.)

a. Vypište______________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

23)Je pro Vás důležité dodržování tradic?

a. Ano

b. Ne
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24)Jaké romské tradice byste rádi předali svým potomkům?

a. Vypište_______________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

25) Na co konkrétně jste jako Romové hrdí?

a. Vypište_______________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________