POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eliška Grachová

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Pozitivní aspekty romské identity

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

V teoretické části práce studentka vychází z literatury, která byla oficiálně uznána jako rasistická. Uvádí a podporuje rasistické myšlenky a tím se podílí na šíření předsudků a nenávisti vůči popisovanému etniku.

Metodologické nedostatky zásadnějšího charakteru.

Kompletně nevyhovující statistika.

Slabá diskuse.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si zvolila bezesporu zajímavé téma. Bohužel ale jsou v textu patrné mnohé nedostatky při zpracování. Zásadním problémem je fakt, že ačkoli studentka na více místech práce uvádí, že chce prací bojovat proti stereotypům a předsudkům vůči romské minoritě, svým textem tyto podporuje, prohlubuje a práce je tak naprosto eticky nevyhovující a nemůže být v této podobě zveřejněna, neboť by se jednalo o šíření rasismu.

Bohužel ani ostatní části práce nejsou v pořádku, resp. v práci není v pořádku komplexně ani jedna část.

Co se týče teoretické části, je patrné, že nastudování tematiky je poněkud chaotické, studentka se např. ztrácí v subetnických skupinách, např. přespříliš věnuje olašským skupinám a naopak ne příliš slovenským Romům, kteří v ČR tvoří naprostou majoritu v romském etniku. Co je ale mnohem více zarážející, je citace oficiálně uznané rasistické literatury Bakalář (2014) na str. 18 dole – typologie Romů, jakožto str. 19 a 20 – mentalita Romů. Na str. 19 autorka dále uvádí, že: „nezáleží na tom, jak příslušníci romské národnosti žijí, ale jaký mají fyzický vzhled.“, což je opět proti veškerým konvencím. Jediný aktuálně (v ČR) uznávaný způsob určení romství je sebeidentifikace. Jednotlivé podkapitoly jsou krátké, vágní, je využito minimum literatury, práce s literaturou je navíc špatná, neboť autorka cituje na jedné straně často jednoho či dva autory v mnoha citacích za sebou. Chyby se rovněž objevují v seznamu literatury (není místy dle citační normy). Místy jsou použity zastaralé zdroje. Samotnému tématu identity minorit není věnován dostatečný prostor na úkor jiných zbytných kapitol.

V metodologii chyba – VO mají přecházet hypotézám, nikoli naopak. VO nekorespondují s hypotézami. Absentuje popis výběru výzkumného souboru. Soubor je velmi malý, nereprezentativní, nikde není uvedeno, jak se k číslu došlo. Co se týče dotazníku, otázky nejsou absolutně konceptualizovány, nesměřují přímo k tématu identity, není jasné, proč jsou některé z otázek položené a to ještě způsobem, jakým položené jsou. Chaotická struktura dotazníku má následně dopad na výsledky. Např. největší romská tradice jsou Vánoce.

Statistika v práci je špatně, neboť jsou chybně zvoleny statistické testy.

Diskuse představuje spíše shrnutí výsledků a práce s literaturou je zde minimální.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o uvedení správných statistik a jejich odůvodnění.

Datum: 10.8.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....